MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 2ª Reunião da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, no ano de 2022, constando da pauta os seguintes assuntos: 1. Homologação de bancas de
defesa; 2. Relatório final – PNPD; 3. Processo de criação de disciplina; 4. Pedido de exclusão de orientação; 5. Datas das próximas reuniões e 6. Outros assuntos.

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 16  horas, reuniu-se a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, com a
participação da coordenadora, Profa. Izaura Cirino Nogueira Diógenes, e dos seguintes membros: Elisane Longhinotti, Gisele Simone Lopes, Jair Mafezoli, Judith Pessoa
Andrade Feitosa, Eduardo Henrique Silva de Sousa, Pierre Basílio Almeida Fechine e Francisco Luan Fonseca da Silva. A Sra. presidente deu por iniciada a reunião,
colocando como primeiro assunto a homologação por ad referendum do exame de qualificação de doutorado do aluno Davi Rabelo de Oliveira, realizado em 09/02/2022,
com a banca composta pelos seguintes docentes:  Judith Pessoa de Andrade Feitosa (presidente), Pablyana Leila Rodrigues da Cunha, Francisco de Assis Avelino de
Figueredo Sobrinho (IFCE) e Claudenilson da Silva Clemente (suplente). Em seguida, foram analisados os pedidos de defesa abaixo descritos:

Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca

EQ_Dr Rita de Cassia Sousa
Pereira Selma Elaine Mazzetto 24/02/2022 às 14:00

Titulares:
Adonay Rodrigues Loiola

Jair Mafezoli

Francisco de Assis Avelino de Figueredo Sobrinho (IFCE)

Suplente:
Claudenilson da Silva Clemente

EQ_Dr Thayllan Teixeira Bezerra Selma Elaine Mazzetto 24/02/2021 às 13:00

Titulares:
Maria Teresa Salles Trevisan

Pierre Basílio Almeida Fechine

Maria Jânia Teixeira (UFC)

Suplente:
Dávila Zampieri

EQ_Ms Wescley de Souza Araújo Maria da Conceição
Ferreira de Oliveira

23/02/2022 às 9:00 Titulares:
Norberto de Kassio Vieira Monteiro

Eduardo Henrique Silva de Sousa

Bruno Anderson Matias da Rocha (UFC)

Suplente:
Fátima Miranda Nunes (UFC)

EQ_Ms Ronnie Alexandre Ramos
Semedo

Pedro de Lima Neto

09/03/2022 às 14:00

Titulares:
Adriana Nunes Correia

Pierre Basílio Almeida Fechine

Paulo Naftali da Silva Casciano

Suplente:
Antoninho Valentini

Def_Ms Allandeiverson Santos de
Sousa

Luiz Gonzaga de França
Lopes 15/02/2022 às 8:30

Titulares:
Adonay Rodrigues Loiola

Luiz Gonzaga de França Lopes

Severino Alves Júnior (UFPE)

Suplente:
Idalina Maria Moreira de Carvalho

Def_Ms Luís Felipe Santos Araújo Jeanny da Silva Maciel 18/02/2022 às 14:00

Titulares:
Jeanny da Silva Maciel

Regina Célia Monteiro de Paula (coorientadora)

Pablyana Leila Rodrigues da Cunha

Adriano Lincoln Albuquerque Mattos (EMBRAPA)

Suplente:
Adonay Rodrigues Loiola

Def_Ms Antonio Caian de Sousa
Silva

Eduardo Henrique Silva de
Sousa

15/02/2022 às 14:00 Titulares:
Eduardo Henrique Silva de Sousa

Judith Pessoa de Andrade Feitosa

Elisane Longhinotti

Suplente:
Pierre Basílio Almeida Fechine

As solicitações acima foram analisadas e homologadas. Dando prosseguimento, foi analisado o relatório final  das  atividades desempenhadas pela Dra. Lillian Maria
Uchoa Dutra Fechine, bolsista PNPD/Capes e pesquisadora voluntária da UFC durante o período de agosto/2019 a julho/2021. A referida pesquisadora desenvolveu,
além do projeto de pesquisa, diversas atividades acadêmicas tais como: apoio à docência, orientação, coorientação, publicação de 3 (três) capítulos de livro e 15 (quinze)
artigos científicos em revistas de alto fator de impacto, participação em bancas e apresentação de palestras, obtendo aprovação satisfatória do seu relatório final. Em
seguida, foi informada a aprovação por ad referendum da criação da disciplina Design de Jogos Educacionais, a ser ministrada pelo Prof. José Nunes da Silva Júnior.
Logo após, a coordenadora comunicou que foi reconsiderado o pedido de exclusão de orientação do aluno de mestrado Francisco Renan Lima Amorim, solicitado pelo
Prof. Norberto, sendo concedida uma última oportunidade ao aluno, a fim de evitar a devolução dos recursos pagos. Já o pedido de exclusão de orientação do aluno de
mestrado José Mariano de Sousa Oliveira, solicitado pelo Prof. Nunes, ainda está em andamento. Dando continuidade, foi decidido que a próxima reunião da
coordenação ocorrerá em 15/03/2022 às 14h. Em outros assuntos, foi comentado que será lançado, em breve, o Edital Prêmio Ícaro, relativo à produção de 2021. A Profa.
Elisane sugeriu que no formulário PROEX seja incluído um campo para anexar recibo no caso de ressarcimento. Em seguida, foi abordada a visita solicitada ao Prof.
Tarcísio Pequeno, presidente da FUNCAP, para solicitar editais de apoio direcionados ao Programas de excelência do Estado do Ceará. Finalizando, o estudante Luan deu
informes sobre o evento organizado pela ACS Student Chapter UFC: CAFÉ COM CIENTISTAS, que ocorrerá no dia 16/02/2022, às 09h, com a participação da Profa.
Dra. Iracema Machado,  cientista pioneira em Química de Produtos Naturais no estado do Ceará. Esse evento fará parte do Global Women´s Breakfast (GWB 2022),
organizado pela IUPAC.  Também foi solicitada a divulgação da live "Conhecendo o curso de Química da UFC", a ser realizada em 14/02/2022 às 17h, que falará sobre
os cursos de Química da UFC, também organizada pela ACS Student Chapter UFC. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da
qual, para constar, eu, Lorrayne Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES, Coordenador de Curso/Pós-Graduação, em 11/02/2022, às 10:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANE LONGHINOTTI, Subchefe de Departamento, em 11/02/2022, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Professor do Magistério Superior, em 11/02/2022, às 13:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva, Usuário Externo, em 11/02/2022, às 18:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 16/02/2022, às 09:33, conforme horário

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO HENRIQUE SILVA DE SOUSA, Professor 3 Grau, em 21/02/2022, às 11:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAIR MAFEZOLI, Professor do Magistério Superior, em 22/02/2022, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2857604 e o código CRC 238F6D6E.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 2857604

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0